
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2010 14
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170607

PORTARIA Nº 3751/2010 - ADEPARÁ, DE 22 DE 
OUTUBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 101/2010 – Gerência de 
Execução Orçamentária, de 23 de setembro de 2010, que se 
refere à designação do servidor que desempenhará as funções 
durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PABLO RODRIGO DO NASCIMENTO 
RODRIGUES, matrícula n° 57175275/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Administrativo, para responder pela Gerência de 
Execução Orçamentária, durante o período de gozo de férias da 
servidora MARIA DA CRUZ COSTA DE SOUSA, matrícula n° 
55589849/1, no período de 01.11.10 A 30.11.10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3752/2010 - ADEPARÁ, DE 22 DE 
OUTUBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 659/2010 – GRH, de 21 de 
setembro de 2010, que se refere à designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CRISTINA MENDES VELOSO, 
matrícula n° 5091829/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, para responder pela 
Gerência de Leite e Derivados Mel e Produtos Apícolas, durante o 
impedimento da titular LIZIANE PEREIRA BASGAL GABRIEL, 
matrícula n° 5861721/3, a contar de 01/10/2010 até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3753/2010 - ADEPARÁ, DE 22 DE 
OUTUBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o requerimento, de 01 de setembro de 2010, 
que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor EULER PABLO ARTIAGA 
SANTIAGO, matrícula n° 54196891/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, da Gerência Regional de Soure/
Posto de Fiscalização Agropecuária da SOCIPE para a 
Gerência de Patrimônio e Serviços/SEDE, a contar de 01 de 
setembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 3754/2010 - ADEPARÁ, DE 22 DE 
OUTUBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o memorando 138/2010 – DTAF, de 04 de 
outubro de 2010, que solicita a remoção da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 

que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, a servidora SUSICLAY DE BARROS 
NETO, matrícula n° 51855640/2, da Gerência do Serviço de 
Inspeção Estadual-GSIE para a Gerência do Programa de 
Controle de Raiva dos Herbívoros-GPCRH, a contar de 01 de 
outubro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170590

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 3736/2010-ADEPARÁ, DE 22 DE OUTUBRO 

DE 2010.
Servidor: JOÃO CARLOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA
Mt. 54187122/1
Período: 18/09/2010 A 27/09/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA N° 3737/2010-ADEPARÁ, DE 22 DE OUTUBRO 

DE 2010.
Servidora: ALEXANDRA ROSA DOS REIS GUIMARÃES
Mt. 55588832/1
Período: 05/10/2010 A 12/10/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 3738/2010-ADEPARÁ, DE 22 DE OUTUBRO 

DE 2010.
Servidora: ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES
Mt. 54181050/2
Período: 08/09/2010 A 17/09/2010
Laudo: 101918A/1
PORTARIA N° 3739/2010-ADEPARÁ, DE 22 DE OUTUBRO 

DE 2010.
Servidora: MICHELE ROSANA MENEZES
Mt. 57175279/1
Período: 14/09/2010 A 24/09/2010
Laudo: 102008A/1
PORTARIA N° 3740/2010-ADEPARÁ, DE 22 DE OUTUBRO 

DE 2010.
Servidora: MARCILENE NOGUEIRA DA SILVA
Mt. 54186844/1
Período: 28/09/2010 A 27/10/2010
Laudo: 101978A/1
PORTARIA N° 3741/2010-ADEPARÁ, DE 22 DE OUTUBRO 

DE 2010.
Servidora: KARLA FERREIRA CARDOSO
Mt. 55587466/2
Período: 04/10/2010 A 19/10/2010
Laudo dia: 19/10/2010
Portaria n° 3742/2010-ADEPARÁ, DE 22 DE OUTUBRO DE 2010.
Servidora: CLEIDIANE COSTA AMARAL
Mt. 57175318/1
Período: 17/09/2010 A 01/10/2010
Laudo: 101694A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N° 3743/2010-ADEPARÁ, DE 22 DE OUTUBRO 

DE 2010.
Servidora: CLEIDIANE COSTA AMARAL
Mt. 57175318/1
Período: 06/10/2010 A 03/04/2011
Portaria n° 3744/2010-ADEPARÁ, DE 22 DE OUTUBRO DE 2010.
Servidora: KARLA FERREIRA CARDOSO
Mt. 55587466/2
Período: 25/10/2010 A 24/04/2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 3745/2010-ADEPARÁ, DE 22 DE OUTUBRO 

DE 2010.
Servidor: FLAVIO JUNIOR SILVA DE PAULA
Mt. 54185859/1
Período: 12/10/2010 A 10/12/2010
Laudo: 102151A/1
Portaria n° 3746/2010-ADEPARÁ, DE 22 DE OUTUBRO DE 2010.
Servidora: JOSEANE ENGRACIA FIGUEIRA DE SOUSA
Mt. 57191093/2
Período: 22/08/2010 A 20/10/2010
Laudo: 102029A/1
PORTARIA N° 3747/2010-ADEPARÁ, DE 22 DE OUTUBRO 

DE 2010.
Servidora: LIZIANE PEREIRA BASGAL GABRIEL
Mt. 5861721/3
Período: 21/09/2010 A 29/11/2010
Laudo: 101759A/1
PORTARIA N° 3748/2010-ADEPARÁ, DE 22 DE OUTUBRO 

DE 2010.
Servidor: GERALDO MAJELA FERREIRA DO NASCIMENTO
Mt. 5380545/2
Período: 03/09/2010 A 01/11/2010
Laudo: 101865A/1
PORTARIA N° 3749/2010-ADEPARÁ, DE 22 DE OUTUBRO 

DE 2010.
Servidora: ADRIANA MARTINS GALVÃO
Mt. 54187260/1
Período: 01/10/2010 A 29/11/2010
Laudo: 101611A/1
PORTARIA N° 3750/2010-ADEPARÁ, DE 22 DE OUTUBRO 

DE 2010.
Servidora: DANIELE CORREA COSTA
Mt. 55588406/1
Período: 31/08/2010 A 29/10/2010
Laudo: 101569A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170587

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 151729
PORTARIA: 3142/2010

Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DE 
ARAMDILHAS DA MOSCA DA CARAMBOLA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS 
(TDIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 20/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170520

PORTARIA: 3766/2010
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA ADA GLORIA DOS SANTOS 
BARBOSA QUE IRÃO REALIZAR O RECADASTRAMENTO 
DE SERVIDORES LOTADOS NA ADEPARA DOS REFERIDOS 
MUNICIPIOS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART. 145/149
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572233661/PANFILIO LOBATO COELHO JUNIOR (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 22/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170508

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Ref. Processo: 09/136964 - AGROTÓXICOS
Auto de Infração: 003 TUC
Autuado: A PECUARISTA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
AGROPECUÁRIOS LTDA.
Notificação:
A ADEPARA notifica V.Sª. para que tome ciência da sanção de 
ADVERTÊNCIA, imposta em virtude da violação do Art. 19 
Inciso II da Lei Estadual 6.119/98,que dispõe sobre a produção, 
comercialização e uso dos agrotóxicos, seus componentes e afins 
no Estado do Pará, conforme Auto de Infração nº 003 TUC.


